
Determina n. AVES / 1127 pagina 1 di 2  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 410/2020                          

 
DETERMINA  N°  1127 /  AVES /  2020  DEL 10/12/2020 

OGGETTO 

Direttiva agli Enti Parco ed alle Aree Marine Protette per l'indirizzo delle 
attività dirette alla conservazione della biodiversità 2020: Avvio procedure 
ed impegno somme - CUP E37B19003270001 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

RICHIAMATA la Direttiva 2018 Biodiversità del Ministero dell’Ambiente nella quale l’apicoltura è 
considerata “attività di interesse nazionale utile per la conservazione dell’ambiente 
naturale, dell’ecosistema, e dell’agricoltura in generale e finalizzata a garantire 
l’impollinazione naturale e la biodiversità di specie apistiche”; 

VISTA la Direttiva 2019 del Ministero dell’Ambiente agli Enti Parco Nazionali per l’indirizzo delle 

attività dirette alla conservazione della biodiversità intende contribuire al raggiungimento degli 

obiettivi indicati dalla Comunicazione UE per la tutela degli impollinatori, in coerenza con le 

priorità in essa indicate trasmessa con nota prot. 0023838/UDCM del 24 ottobre 2019 e 

successiva nota n. 29965 del 29.10.2019; 

RICHIAMATA la Direttiva 2020 del Ministero dell’Ambiente agli Enti Parco Nazionali per l’indirizzo delle 

attività dirette alla conservazione della biodiversità che prosegue e completa le precedenti 

azioni, in coerenza con le priorità in quelle indicate trasmessa con nota prot. 0013399/2020 del 

1 dicembre 2020; 

VISTA l’istruttoria dell’Ufficio Sviluppo Territoriale allegata alla presente che ne fa parte 
integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che nell’ambito della procedente progettazione, per i problemi legati alla pandemia da Covid 19 

ma soprattutto per un impegno economico superiore al previsto comportato dalle attività avviate 

con i numerosi partner universitari e che le attività in campo saranno realizzate nel corso del 

2021; 

PRESO ATTO che molte delle sopra menzionate attività richiedono un particolare impegno sul 
territorio ed una esperienza specifica nell’esecuzione di censimento di insetti; 

RICHIMATA  la nota prot. n. 101422 del 4 dicembre 2020 del Ministero dell’Ambiente  con cui si 

comunica che per l’anno in corso sono stati assegnati euro 103.000,00 a favore dell’Ente Parco 

e si comunica la registrazione del decreto di trasferimento della quota assegnata per l’anno 

2019, pari ad euro 103.000,00; 



Determina n. AVES / 1127 pagina 2 di 2  

VISTO il Capitolo di Bilancio n. 5150/2020 nel quale sono state appostate le somme ricevute 
dal Ministero dell’Ambiente di cui alla suddetta nota e che quindi presenta una 
sufficiente disponibilità; 

 

DETERMINA 

− di approvare le Schede Progetto relative alla “Direttiva del Ministro dell’Ambiente per l’indirizzo delle attività dirette 

alla conservazione della biodiversità 2020” come di seguito meglio riportato: 

− Scheda 1: Censimento agricolo – Piano PAN: EURO 25.000,00 

− Scheda 2: Salviamo gli impollinatori!! EURO 70.000,00 

− Scheda 3: Mielinfesta, il miele dei Parchi dell’Appennino EURO 20.000,00 
 
- di impegnare la somma di euro 85.000,00 sul capitolo di bilancio 5150/2020 al fine di avviare le procedure inerenti le 

attività previste nella Scheda 1 e 2 della Direttiva Biodiversità 2020; 

- di rimandare a successive determinazioni l’impegno delle somme relative alle restanti azioni ascritte alla 
Schede progetto n. 1, 2 e 3; 

- di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio.  
 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Giorgio Davini) 
 

……………………… 

F.to (Giorgio Davini)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     11/12/2020  
 

 Il Responsabile    F.to Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

11/12/2020 29772 
101.1.2.1.05150 

85.000,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

